

# 2023年3月期 決算説明資料

【目 次】

I. 2022年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連)	.....	(1)
2. 業務純益	(単)	.....	(3)
3. 利鞘	(単)	.....	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	.....	(3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連)	.....	(4)
6. ROE	(単)	.....	(4)

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	.....	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	.....	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	.....	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	.....	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	.....	(7)
6. 2023年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単)	.....	(8)
7. 業種別貸出状況等		.....	(9)
① 業種別貸出金	(単)	.....	(9)
② 業種別リスク管理債権	(単)	.....	(9)
③ 個人ローン残高	(単)	.....	(10)
④ 中小企業等貸出比率	(単)	.....	(10)
8. 預金、貸出金及び有価証券の残高	(単・連)	.....	(10)
9. 個人預り資産	(単)	.....	(10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連)	.....	(11)

I. 2022年度決算の概況

1. 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
業務粗利益	4,839	△274	5,113
資金利益	4,601	△165	4,766
うち貸出金利息	4,293	225	4,068
うち有価証券利息配当金	622	△362	984
うち預金利息	374	5	369
役務取引等利益	257	44	213
うち役務取引等収益	1,008	86	922
うち役務取引等費用	751	43	708
その他業務利益	△18	△151	133
うちその他業務収益	—	△153	153
うちその他業務費用	18	△1	19
経費(除く臨時処理分)	4,411	209	4,202
人件費	1,998	62	1,936
物件費	2,075	91	1,984
税金	337	56	281
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	428	△483	911
一般貸倒引当金繰入額①	△191	△370	179
コア業務純益	447	△331	778
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	447	△331	778
業務純益	619	△113	732
債券関係損益	△18	△151	133
うち国債等債券売却益	—	△153	153
うち国債等債券償還損	18	18	—
うち国債等債券償却	—	△19	19
臨時損益	△261	211	△472
株式関係損益	6	6	—
うち株式等売却益	6	6	—
うち株式等売却損	—	—	—
不良債権処理損失②	397	△179	576
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	428	△102	530
その他	△30	△75	45
償却債権取立益	11	3	8
その他臨時損益	118	23	95
経常利益	358	98	260
特別損益	8	2	6
うち固定資産処分損益	11	△9	20
うち減損損失	3	△10	13
税引前当期純利益	366	100	266
法人税、住民税及び事業税	14	△18	32
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	—	6	△6
法人税等調整額	△32	7	△39
当期純利益	384	104	280
信用コスト(①+②)	206	△549	755

【連結】〈連結決算書ベース〉

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
連結粗利益	4,817	△274	5,091
資金利益	4,579	△165	4,744
役務取引等利益	256	44	212
その他業務利益	△18	△151	133
経費(除く臨時処理分)	4,471	199	4,272
貸倒償却引当費用	195	△590	785
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	420	△135	555
一般貸倒引当金繰入額	△194	△377	183
その他	△30	△75	45
株式等関係損益	6	6	—
持分法による投資損益	△1	△2	1
その他	260	10	250
経常利益	415	130	285
特別損益	8	2	6
税金等調整前当期純利益	423	132	291
法人税、住民税及び事業税	32	△7	39
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	—	6	△6
法人税等調整額	△28	7	△35
非支配株主に帰属する当期純利益	0	0	0
親会社株主に帰属する当期純利益	418	124	294

信用コスト	195	△589	784
-------	-----	------	-----

(注) 1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連結子会社数	1	—	1
持分法適用会社数	1	—	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	428	△483	911
職員一人当たり(千円)	1,322	△1,618	2,940
(2) コア業務純益	447	△331	778
職員一人当たり(千円)	1,380	△1,130	2,510
(3) 業務純益	619	△113	732
職員一人当たり(千円)	1,912	△451	2,363

(注) コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
(1) 資金運用利回(A)	1.01	△0.01	1.02
(イ)貸出金利回	1.28	0.02	1.26
(ロ)有価証券利回	0.50	△0.24	0.74
(2) 資金調達原価(B)	0.96	0.09	0.87
(イ)預金等利回	0.07	0.00	0.07
(ロ)経費率	0.92	0.06	0.86
(3) 総資金利鞘(A)－(B)	0.05	△0.10	0.15

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
債券関係損益	△18	△151	133
売却益	—	△153	153
償還益	—	—	—
売却損	—	—	—
償還損	18	18	—
償却	—	△19	19

株式等関係損益	6	6	—
売却益	6	6	—
売却損	—	—	—
償却	—	—	—

5. 自己資本比率(バーゼルⅢ：国内基準)

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年3月末 (速報値)		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.58	1.90	2.07	6.68
(2) 単体における自己資本の額	22,293	5,828	5,992	16,465
(3) リスク・アセットの額	259,560	13,238	9,429	246,322
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	10,382	530	377	9,852

【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年3月末 (速報値)		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 連結自己資本比率(2)/(3)	8.93	1.89	2.06	7.04
(2) 連結における自己資本の額	23,328	5,839	6,022	17,489
(3) リスク・アセットの額	261,008	12,921	9,336	248,087
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	10,440	517	374	9,923

6. ROE 【単体】

(単位：%)

	2023年3月末		2022年3月末
	2022年3月末比		
(1) 業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	2.97	△3.17	6.14
(2) 業務純益ベース	4.30	△0.64	4.94
(3) 当期純利益ベース	2.67	0.79	1.88

## Ⅱ. 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,436	93	△148	3,343	3,584
危険債権	3,363	△83	△296	3,446	3,659
三月以上延滞債権額	32	8	31	24	1
貸出条件緩和債権額	545	226	211	319	334
小計	7,377	244	△203	7,133	7,580
正常債権	342,679	12,911	7,007	329,768	335,672
総与信残高(未残)	350,057	13,155	6,805	336,902	343,252

総与信残高比

(単位：%)

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.98	△0.01	△0.06	0.99	1.04
危険債権	0.96	△0.06	△0.10	1.02	1.06
三月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.15	0.06	0.06	0.09	0.09
小計	2.10	△0.01	△0.10	2.11	2.20
正常債権	97.89	0.01	0.10	97.88	97.79
総与信残高(未残)	100.00	—	—	100.00	100.00

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,436	93	△148	3,343	3,584
危険債権	3,363	△83	△296	3,446	3,659
三月以上延滞債権額	32	8	31	24	1
貸出条件緩和債権額	545	226	211	319	334
小計	7,377	244	△203	7,133	7,580
正常債権	340,373	12,759	7,027	327,614	333,346
総与信残高(未残)	347,751	13,003	6,824	334,748	340,927

総与信残高比

(単位：%)

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.98	△0.01	△0.07	0.99	1.05
危険債権	0.96	△0.06	△0.11	1.02	1.07
三月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.15	0.06	0.06	0.09	0.09
リスク管理債権額	2.12	△0.01	△0.10	2.13	2.22
正常債権	97.87	0.01	0.10	97.86	97.77
総与信残高(未残)	100.00	—	—	100.00	100.00

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	3,143	28	2	3,115	3,141
一般貸倒引当金	420	△176	△191	596	611
個別貸倒引当金	2,723	204	193	2,519	2,530

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	3,281	30	△9	3,251	3,290
一般貸倒引当金	428	△177	△195	605	623
個別貸倒引当金	2,852	206	185	2,646	2,667

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位：%)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
リスク管理債権に対する引当率	42.61	△1.06	1.17	43.67	41.44

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

【連結】

(単位：%)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
リスク管理債権に対する引当率	44.47	△1.11	1.06	45.58	43.41

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額



4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,436	93	△148	3,343
危険債権	3,363	△83	△296	3,446
要管理債権	578	235	242	343
小計(A)	7,377	244	△203	7,133
正常債権	342,679	12,911	7,007	329,768
合計	350,057	13,155	6,805	336,902
開示債権の総与信に占める割合	2.10	△0.01	△0.10	2.11

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比		
保全額(B)(イ+ロ)	6,368	110	△399	6,258
担保等による保全額(イ)	3,745	△116	△466	3,861
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,382	△105	△215	1,487
危険債権	2,331	△24	△267	2,355
要管理債権	31	13	16	18
貸倒引当金残高(ロ)	2,623	227	68	2,396
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,053	197	66	1,856
危険債権	502	7	△32	495
要管理債権	66	21	33	45

カバー率(B)/(A)	86.32	△1.41	△2.95	87.73	89.27
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	84.26	1.56	△1.35	82.70	85.61
要管理債権	16.98	△1.65	2.34	18.63	14.64

引当率(ロ)/(A-イ)	72.21	△1.03	△3.65	73.24	75.86
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	48.71	3.31	△1.68	45.40	50.39
要管理債権	12.24	△1.68	1.83	13.92	10.41

6. 2023年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況 【単体】 (単位：百万円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象：総与信					金融再生法開示債権及びリスク管理債権 対象：総与信	
区分 与信残高	分類				区分	与信残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類		
破綻先 1,026	836	190	(4) —	(793) —	破産更生債権及び これらに準ずる債権	3,436
実質破綻先 2,409	1,720	688	(14) —	(1,241) —		
破綻懸念先 3,363	2,283	550	(502) 529		危険債権	3,363
要管理先 661	11	649			三月以上延滞債権額	32
					貸出条件緩和債権額	545
要管理先以外の 要注意先 23,149	11,689	11,459			(小計)	(7,377)
正常先 319,446	319,446				正常債権	342,679
合計 350,057	335,989	13,538	(521) 529	(2,035) —	合計	350,057

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。  
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。  
 4. 自己査定結果(債務者区分別)における( )内は分類額に対する引当額です。

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金 【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
国内店分(除く特別国際金融取引勘定分)	343,010	12,149	330,861	336,877
製造業	13,659	608	13,051	13,311
農業, 林業	647	119	528	510
漁業	109	△6	115	111
鉱業, 採石業, 砂利採取業	265	△36	301	287
建設業	19,721	390	19,331	19,310
電気・ガス・熱供給・水道業	6,339	△300	6,639	6,794
情報通信業	4,275	1,831	2,444	2,576
運輸業, 郵便業	2,516	94	2,422	2,451
卸売業, 小売業	19,322	23	19,299	19,148
金融業, 保険業	9,278	△2,247	11,525	11,804
不動産業, 物品賃貸業	49,867	2,070	47,797	47,164
学術研究, 専門技術サービス業	2,213	313	1,900	2,180
宿泊業	1,157	142	1,015	1,029
飲食業	3,513	△86	3,599	3,727
生活関連サービス業, 娯楽業	5,335	△152	5,487	5,499
教育・学習支援業	805	△86	891	949
医療・福祉	13,527	△271	13,798	14,201
その他のサービス	10,347	△859	11,206	11,261
地方公共団体	36,167	500	35,667	35,831
その他	143,938	10,103	133,835	138,726

② 業種別リスク管理債権 【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末
	2022年9月末比	2022年3月末比		
国内店分(除く特別国際金融取引勘定分)	7,377	244	7,133	7,580
製造業	516	213	303	419
農業, 林業	9	△1	10	10
漁業	—	—	—	—
鉱業, 採石業, 砂利採取業	—	—	—	—
建設業	1,234	△86	1,320	1,322
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—
情報通信業	5	0	5	6
運輸業, 郵便業	436	△5	441	426
卸売業, 小売業	1,466	△64	1,530	1,650
金融業, 保険業	17	0	17	146
不動産業, 物品賃貸業	935	△19	954	947
学術研究, 専門技術サービス業	38	△7	45	45
宿泊業	177	48	129	129
飲食業	458	41	417	309
生活関連サービス業, 娯楽業	479	△3	482	658
教育・学習支援業	7	1	6	28
医療・福祉	156	24	132	138
その他のサービス	484	14	470	479
地方公共団体	—	—	—	—
その他	954	90	864	861

③ 個人ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
個人ローン残高	126,184	14,097	17,532	112,087	108,652
うち住宅ローン残高	108,688	15,031	20,815	93,657	87,873
うち消費者ローン残高	17,496	△933	△3,283	18,429	20,779

④ 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
中小企業等貸出金比率	83.38	0.95	1.08	82.43	82.30

8. 預金、貸出金及び有価証券の残高

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
預金(未残)	467,125	△14,140	△634	481,265	467,759
預金(平残)	477,052	3,456	△9,274	473,596	486,326
貸出金(未残)	343,010	12,149	6,133	330,861	336,877
貸出金(平残)	333,287	△312	12,827	333,599	320,460
有価証券(未残)	115,589	6,418	△6,686	109,171	122,275
有価証券(平残)	122,602	△1,789	△9,139	124,391	131,741

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
預金(未残)	466,811	△14,107	△464	480,918	467,275
貸出金(未残)	340,705	11,999	6,153	328,706	334,552
有価証券(未残)	115,145	6,416	△6,688	108,729	121,833

9. 個人預り資産

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
個人預り資産	350,360	12,631	21,800	337,729	328,560
個人預金	322,320	10,314	16,564	312,006	305,756
投資信託 (注) 1	—	—	—	—	—
公共債 (注) 1	—	—	—	—	—
年金保険等 (注) 2	28,040	2,317	5,236	25,723	22,804

(注) 1. 投資信託・公共債につきましては、2020年5月28日付で(株)SBI証券へ事業譲渡を行いました。

2. 年金保険等は、一時払保険のご契約で、継続中のものを残高として表示しています。2022年9月までは、ご解約分や保険金お支払い済み分も含めた契約の累積額で表示しておりましたが、表示方法を変更しております。

10. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法(評価差額を損益処理)
その他目的の金銭の信託	時価法(評価差額を全部純資産直入)

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年3月末		
	評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	0	0	—	2	2	—
その他有価証券	△6,966	583	7,550	△3,645	316	3,961
株式	—	—	—	—	—	—
債券	166	346	180	118	215	97
その他	△7,133	236	7,370	△3,763	100	3,864
合計	△6,966	584	7,550	△3,642	318	3,961
株式	—	—	—	—	—	—
債券	167	347	180	120	217	97
その他	△7,133	236	7,370	△3,763	100	3,864

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております(組合出資金を除く)。  
 2. 「その他有価証券評価差額金」(組合出資金を含む)は、△6,966百万円であります。  
 3. 2023年3月末の「評価損益」には、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-9項の基準価額を時価とみなす取扱いを適用した投資信託138百万円が含まれております。

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年3月末		
	評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	0	0	—	2	2	—
その他有価証券	△6,966	583	7,550	△3,645	316	3,961
株式	—	—	—	—	—	—
債券	166	346	180	118	215	97
その他	△7,133	236	7,370	△3,763	100	3,864
合計	△6,966	584	7,550	△3,642	318	3,961
株式	—	—	—	—	—	—
債券	167	347	180	120	217	97
その他	△7,133	236	7,370	△3,763	100	3,864

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております(組合出資金を除く)。  
 2. 「その他有価証券評価差額金」(組合出資金を含む)は、△6,966百万円であります。  
 3. 2023年3月末の「評価損益」には、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)第24-9項の基準価額を時価とみなす取扱いを適用した投資信託138百万円が含まれております。